BỘ TƯ PHÁP

Số: 7341 /BTP-CTXDVBQPPL
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị

về Nghị định số 78/2025/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2025

Kính gửi: ông Nguyễn Văn Ninh

Ngày 27/10/2025, Bộ Tư pháp nhận được phản ánh, kiến nghị của ông
Nguyễn Văn Ninh (Mã phản ánh, kiến nghị: 1761293839477) trên Trang Phản
ánh, kiến nghị văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL):

Khoản 5 Điều 2 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều
và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành VBQPPL được sửa đổi,
bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP quy định: “Cơ quan lập đề xuất chính
sách, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu, giải
trình đầy đủ ý kiến góp ý; đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến
góp ý trên cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan mình chậm nhất là 25 ngày
kể từ ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến; thời gian đăng tải ít nhất là 30 ngày và
trong thời gian đăng tải được thực hiện đồng thời các hoạt động khác trong quy
trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định”. Kính đề
nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn rõ việc đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải
trình ý kiến góp ý trên cổng, trang thông tin điện tử áp dụng đối với toàn bộ ý kiến
góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân được lấy ý kiến hay chỉ là ý kiến góp ý
được tổng hợp trên cổng/trang thông tin điện tử.

Sau khi nghiên cứu nội dung phản ánh, kiến nghị của ông Nguyễn Văn Ninh,
Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:

Theo quy định của Luật Ban hành VBQPPL số 64/2025/QH15 được sửa đổi,
bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP được sửa đổi,
bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP, trong các hồ sơ xây dựng, thẩm định,
trình Chính phủ của các loại VBQPPL đều chỉ quy định một loại bản tổng hợp ý
kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến. Đồng thời khoản 5 Điều 2 Nghị định số
78/2025/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP cũng
quy định: Cơ quan lập đề xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách
nhiệm tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến góp ý. Do đó, việc
đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý trên cổng, trang
thông tin điện tử của cơ quan lập đề xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo
quy định tại khoản 5 Điều 2 nêu trên là đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải

trình góp ý đầy đủ, bao gồm toàn bộ các ý kiến góp ý đối với hồ sơ chính sách
hoặc dự án, dự thảo VBQPPL.

Xin thông tin để ông biết, tham khảo./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/c);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố (để biết);
- Các Phó Vụ trưởng (để biết);
- Lưu: VT,  Vụ  CTXDVBQPPL (P.ha).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Nguyễn Quốc Hoàn

		2025-11-17T10:38:05+0700
	Nguyễn Quốc Hoàn
	BỘ TƯ PHÁP

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T14:10:24+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!